



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 ноября 2024 г. № 1498

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 6 ноября 2024 г. № 1498

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В пункте 22 Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2006 г. № 286 "Об утверждении Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 21, ст. 2263; 2011, № 14, ст. 1929; 2017, № 25, ст. 3693; 2023, № 31, ст. 6054; 2024, № 31, ст. 4640), слова "(амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики)" исключить.

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 октября 2010 г. № 865 "О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 45, ст. 5851; 2015, № 38, ст. 5302; 2016, № 6, ст. 853; 2019, № 51, ст. 7649; 2020, № 40, ст. 6271):

а) в абзаце пятом пункта 1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в Правилах установления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в пункте 1:

в абзаце первом слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в абзаце втором слова "(амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров (отделений) общей врачебной (семейной) практики)" исключить;

в абзаце первом пункта 2 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в пункте 3 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в пункте 4:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в подпункте "б" слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в пункте 6 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в пункте 7:

в абзаце первом слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в абзаце втором слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в абзаце четвертом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в подпункте "д" пункта 8 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в пунктах 10 - 12 слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в пункте 13 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в Правилах формирования отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, организациями оптовой торговли, аптечными

организациями, индивидуальными предпринимателями и медицинскими организациями, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в предложении первом пункта 5 слова "(амбулатории, фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, центры (отделения) общей врачебной (семейной) практики)" исключить;

в пункте 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в сноске 1 приложения к указанным Правилам слова "(амбулатории, фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, центры (отделения) общей врачебной (семейной) практики)" исключить.

3. В Положении о региональном государственном контроле за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2015 г. № 434 "О региональном государственном контроле за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 20, ст. 2907):

а) в пункте 1:

слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

слова "(амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики)" исключить;

б) в пункте 3:

слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

слова "государственной власти" исключить.

4. В Положении о системе мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2018 г. № 1556 "Об утверждении Положения о системе мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского применения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 53, ст. 8641; 2020, № 30, ст. 4936; № 45, ст. 7131; № 52, ст. 8849; 2021, № 27, ст. 5445; 2022, № 7, ст. 955; 2023, № 14, ст. 2436; № 50, ст. 9074; 2024, № 29, ст. 4239):

а) в пункте 44:

в абзацах пятом и шестом слова "обособленных подразделений медицинских организаций (амбулаторий, фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов)" заменить словами "обособленных подразделений медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах");

в абзаце восьмом слова "Обособленные подразделения медицинских организаций (амбулатории, фельдшерские, фельдшерско-акушерские пункты)" заменить словами "Обособленные подразделения медицинских организаций, расположенные в сельских населенных пунктах,";

б) в пункте 44²:

в абзаце втором слова "обособленных подразделений медицинских организаций (амбулаторий, фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов)" заменить словами "обособленных подразделений медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах");

в абзаце третьем слова "Обособленные подразделения медицинских организаций (амбулатории, фельдшерские, фельдшерско-акушерские пункты)" заменить словами "Обособленные подразделения медицинских организаций, расположенные в сельских населенных пунктах,";

в) в пункте 46:

в абзаце первом слова "обособленных подразделений медицинских организаций (амбулаторий, фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов)" заменить словами "обособленных подразделений медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах");

в абзаце втором слова "Обособленные подразделения медицинских организаций (амбулатории, фельдшерские, фельдшерско-акушерские пункты)" заменить словами "Обособленные подразделения медицинских организаций, расположенные в сельских населенных пунктах,";

г) в подпункте "а" пункта 57¹² слова "(амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики)" исключить.

5. В приложении № 2 к приложению № 1 к Положению о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере обращения лекарственных средств, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г. № 1049 "О федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере обращения лекарственных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 27, ст. 5427; 2023, № 24, ст. 4349), слова "(амбулатория, фельдшерский пункт,

фельдшерско-акушерский пункт, центр (отделение) общей врачебной (семейной) практики)" исключить.

6. В абзаце первом пункта 3 приложения № 28 к постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1839; № 41, ст. 7092; 2023, № 5, ст. 801; № 42, ст. 7504; 2024, № 1, ст. 165) слова "(амбулаториях, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктах, центрах (отделениях) общей врачебной (семейной) практики)" исключить.

7. В пункте 1 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 547 "Об утверждении Положения о лицензировании фармацевтической деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 15, ст. 2469), слова "(центры (отделения) общей врачебной (семейной) практики, амбулатории, фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты)" исключить.
